

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

انتخابات پارلمانی در روسیه

رادبو آلمان - دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

در انتخابات پارلمانی در روسیه حزب رییس جمهور روسیه پوتین، "روسیه متحد"، پیروزی عظیمی را به دست آورده، کمونیستها شکست خورده اند، دست راستی ها به طور غیرمنتظره ای قدرت گرفته اند و لیبرالهای غرب گرا طرفداران خود را از دست داده اند.

امروز دوشنبه که مردم مسکو، پایتخت روسیه، از خواب برمی خیزند، نه تنها با نخستین برف زمستانی روبرو می شوند که ارتفاعش تا ۱۵ سانتیمتر بالاتر از سطح زمین رسیده است، بلکه جو سیاسی جدیدی را بازخواهند یافت.

حزب رییس جمهور روسیه پوتین، "روسیه متحد"، پیروزی عظیمی را به دست آورده، کمونیستها شکست خورده اند، دست راستی ها به طور غیرمنتظره ای قدرت گرفته اند و لیبرالهای غرب گرا طرفداران خود را از دست داده اند.

اینها نتایج انتخابات دیروز مجلس نمایندگان روسیه، دوماست. حزب پوتین ۳۷ درصد آرا را به دست آورده است. کمونیستهایی که گرد رییس حزب سیوگانف Sjuganov جمع شده اند، تنها ۱۳ درصد آرا را از آن خود ساخته اند.

بدین ترتیب پوتین می تواند با خیال راحت بر پارلمان روسیه حکم براند و رای و سیاستش را در دموکراسی ای باصلاح هدایت گشته به کرسی بنشانند. قرار است که خود وی در ماه مارس ۲۰۰۴، سه ماه دیگر، بار دیگر در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند. دیگر چیزی سر راه او نیست.

ولادمیر شیرینوفسکی، کسی که همیشه حیرت همگان را در عرصه سیاست روسیه برانگیخته، ۱۲ درصد آرا را کسب کرده است. حزب وی بیشترین تعداد آرا را در شرق روسیه به دست آورده است. بیشتر، ناسیونالیستهایی به او رای داده اند که از شکوفایی اقتصادی در کشور بی نصیب مانده اند. شیرینوفسکی همین شب گذشته اعلام کرد که حاضر به همکاری با حزب پوتین است.

شیرینوفسکی در سخنرانی ای گفت: "شما مردم پایتخت همه چاق و چله و راضی هستید. اما من دائما در حال سفر به دور روسیه بوده ام. پشت کوههای اورال مردم گرسنه و بیکار فراوان اند. من همیشه حقیقت را می گویم. در آنجا کسی را پیدا نمی کنید که طرفدار کمونیستها باشد. مردم آنجا طرفدار ما هستند."

در صحنه سیاست روسیه که به هر حال همیشه شلوغ و درهم است، عنصر جدیدی هم به چشم می خورد. اتحادیه نامزدهای انتخاباتی رودینا Rodina، وطن، برای نخستین بار در انتخابات شرکت کرده و در همان شروع کار خود هشت ممیز هفت دهم درصد آرا را به دست آورده است. رهبران آن کمونیستهای قدیم، یکی از سیاستمداران عوامفریب روس و یکی از ژنرالهای پیشین روسیه، که در سال ۱۹۹۱ دست به کودتا علیه بوریس یلتسین Boris Jelzin زد، هستند.

رودینا هم مثل ناسیونالیستها آرای خود را در میان دست راستیها می جوید، به گونه ای که حزب لیبرال SPS به این حزب لقب ناسیونال سوسیالیست داده است. و واقعا هم برنامه رودینا این است که روسیه را بار دیگر تبدیل به قدرتی بزرگ کند و صنعت نفت را ملی سازد.

در برابر حزب لیبرال SPS که طرفدار توسعه اقتصادی و اصلاحات لیبرال است و رهبری آن را گریگوری یاولینسکی Grigorij Jawlinski بر عهده دارد، به پارلمان راه نخواهد یافت.

حتی نامزدهای برجسته و تکی این حزب لیبرال چون ایرینا خاکامادا Irina Chakamada شکست خوردند. کمونیستها که طرفدارانشان به مرور پیر شده، می میرند و موضوعهای اجتماعیانشان را دیگران می دزدند، از تقلب در انتخابات سخن می گویند. رییس آنان کنادی سیوگانف Gennadi Sjuganow می گوید: "راستش را بگویم ما مدتها بود در چنین بازی و نمایش مسخره ای شرکت نکرده بودیم. به نظر من این انتخابات نیست، دموکراسی پلیسی است، که نه به دموکراسی ربطی دارد و نه به انتخابات."

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

حالا نوبت باجگیری اعراب است

بازتاب - دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

«بدون شك پرونده هسته‌ای ایران بررسی خواهد شد، از ایران می‌خواهیم که به تمام تعهداتش به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ملزم باشد و ما نیز تمام تلاش خود را می‌کنیم تا پرونده هسته‌ای این کشور به شورای امنیت منتقل نشود و تحریم‌های بین‌المللی بر این کشور اعمال نشود».

فکر می‌کنید، اظهارات فوق از زبان کدام مقام و از چه کشوری باشد! اشتباه نکنید، پای یک مقام عالی‌رتبه آمریکایی در میان نیست، مطلب فوق از اروپایی‌ها هم نقل نشده و قدرت‌های درجه سه غربی مانند کانادا و استرالیا هم این موضع را اتخاذ نکرده‌اند.

خوانندگان باهوش «بازتاب» اگر به تیتراژ دقت کرده باشند، متوجه خواهند شد که این مطلب، احتمالا از سوی یک مقام عربی بیان شده، اما قطعاً آنها نیز نمی‌توانند اهمیت این مقام را حدس بزنند. این موضع‌گیری شدیدالحن درباره ایران از سوی «سفیر کویت در بحرین» بیان شده است!

بله، درست خوانده‌اید! شاید اگر به نبوغ، درایت، کاردانی، شجاعت، دلسوزی، وطن‌دوستی و لیاقت مردان سیاست خارجی جمهوری اسلامی یقین نداشتیم، این خبر را مشابه اظهارات بهزاد نبوی در هفته گذشته تحریف روزنامه «الایام» بحرین می‌دانستیم، اما چه کنیم که با وقایع رخ داده در سال‌های اخیر، هر اتفاقی، هرچند باورنکردنی، محتمل است.

چگونه کشوری که مساحت و جمعیتش، از یک شهر درجه دوم ما هم کمتر است و در همسایگی ما فاقد هرگونه توان امنیتی و اعتبار دیپلماتیک است، برای ایران - آن هم از زبان سفیرش در یک کشور دیگر - خط و نشان می‌کشد و به ما وعده می‌دهد، در صورت عمل به توصیه‌های آنها، امنیت ملی ایران را تأمین خواهد کرد؟!!

جالب اینجاست که این اظهارات، همزمان با پیشنهاد عضویت ایران در اتحادیه عرب بیان می‌شود، ظاهراً دولت‌های عربی، با وجود آنکه در طول یک قرن اخیر، بیشترین تحقیر و مواضع ذلت‌بار را به جان خریدند، حالا کشوری را پیدا کرده‌اند که از موضع بالا با آنان سخن بگوید.

ظاهراً امتیازهای واگذار شده به اروپا، به مذاق برداران دیپلمات، آنچنان خوش آمده که قصد دارند این تجربه را با اعراب تکرار کنند!

برخی از رویدادهای مهم ایران

فشار تهران بر توکیو برای توسعه میدان نفتی آزادگان

بی بی سی - دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

به گزارش یک روزنامه بریتانیایی، ایران یک کنسرسیوم ژاپنی را تحت فشار گذاشته است تا حداکثر تا روز 15 دسامبر در زمینه ارائه پیشنهاد 2.8 میلیارد دلاری جهت توسعه میدان وسیع نفتی آزادگان تصمیم بگیرد.

فایننشال تایمز روز دوشنبه (8 دسامبر) گزارش داد که ایران در پی موفقیت‌های دیپلماتیک در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای و پرهیز از تحریم‌های بین‌المللی، برای کنسرسیوم ژاپنی ضرب الاجل تعیین می‌کند.

ژاپن، بزرگ‌ترین خریدار نفت خام صادراتی ایران، ضرب الاجل 30 ژوئن ایران را تحت فشار آمریکا نادیده گرفته بود.

دولت بوش ژاپن را ترغیب کرده بود تا زمانی که ایران به آنچه آمریکا ادعا می‌کند یک برنامه سلاح‌های اتمی مخفیانه است ادامه می‌دهد از کمک به این کشور خودداری کند.

اما کنسرسیوم ژاپنی به رهبری شرکت "اینپکس"، به امید امضای چنین معامله پس از همکاری کامل ایران با درخواست‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به مذاکرات خود با این کشور ادامه داده است. یک منبع نزدیک به این مذاکرات به روزنامه فایننشال تایمز گفت: "ایرانی‌ها می‌گویند 15 دسامبر آخرین مهلت ژاپن است و اگر تا آن زمان علاقه‌ای نشان ندهیم، آنها تکلیف خود را با ما روشن خواهند کرد."

به نوشته این روزنامه منابع رسمی می‌گویند مطمئن هستند که واشنگتن هنوز برای عدم امضای معامله توسعه میدان آزادگان به فشار بر ژاپن ادامه خواهد داد.

از سوی دیگر، کمال خرازی، وزیر خارجه ایران، یوکیو و کاموتو، مشاور دیپلماتیک جونجیرو کویزومی، نخست‌وزیر ژاپن را ترغیب کرد سیاست مستقل تری اتخاذ کرده و روابط توکیو با تهران را تقویت کند. بنابه این گزارش، حسن روحانی، رئیس شورای امنیت ملی ایران ماه گذشته تلویحا به ژاپن و چهار کشور دیگر اخطار داد که در صورت حمایت از موضع آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، تهران به هنگام واگذاری پروژه‌های تازه اقتصادی این مساله را مد نظر قرار خواهد داد.

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

قضیه زهرا کاظمی برای ما روشن نیست
کامبیز توانا : شرق - سه شنبه 18 آذر 1382 - 9 دسامبر 2003

«فیلیپ مک کینون» سفیر کانادا در تهران بلند و رسا صحبت می کند. تا اطمینان پیدا کند که شما جواب خود را گرفته اید، از توضیح باز نمی ایستد ولی در هنگام صحبت درباره زهرا کاظمی و پرونده آن چندین بار حرف خود را فرو خورد و یا چندین بار به جملات خود فکر کرد تا بهترین جمله را پیدا کند. در حالی که پس از جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و شکل گیری گروه چهار و حمایت از سیاست آمریکا در آژانس، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران اظهار داشت که در روابط ایران با این کشورها تجدیدنظر خواهد شد. اوضاع فعلی و آینده را با نماینده رسمی کشور کانادا در ایران مطرح کردیم.

- چرا کانادا در گروه چهار و در برابر ایران در شورای حکام آژانس بین المللی قرار گرفت؟ این قضیه ارتباطی به پرونده زهرا کاظمی دارد یا دولت کانادا ملاحظات دیگری در این باره دارد؟ باید بگویم که قسمت دوم درست است و این تصمیم دولت کانادا هیچ ارتباطی به پرونده زهرا کاظمی ندارد. موضع ما مرتبط با سیاست ماست که سابقه ای طولانی دارد و عمر آن معادل عمر انقلاب شما [ایران] یا کمی بیشتر است. شاید بهتر باشد کمی به سابقه «ان پی تی» بازگردیم. زمانی که «ان پی تی» تنظیم شد قرار بر این بود که از گسترش سلاح های هسته ای جلوگیری کند و تفاهم نامه «پادمان» قرار بود این اطمینان را ایجاد کند که برخی نتوانند به سلاح های هسته ای دست پیدا کنند و تعهد آنها در ان پی تی تضمین شود. نظریه دنیایی عاری از سلاح های هسته ای و جانشینی پادمان با دستیابی به سلاح های هسته ای از اهدافی است که برای کانادا بسیار مهم است. پادمان باید بسیار قوی باشد، ما هم پروتکل الحاقی را امضا کرده ایم و دولت ها وقتی به معاهده ها و پادمان ها ملحق می شوند باید بر تعهدات خود وفادار باشند. اگر بخواهیم به موضع کانادا در شورای حکام بازگردیم، باید بگویم که مسئله مخالفت کانادا با دولت ایران مطرح نیست. هر کشور دیگری اگر بود که ما از فعالیت های آن خبر نداشتیم، یا به فعالیت های خاص مشکوک بود و یا فعالیت های خود را به آژانس گزارش نداده بود، در حالی که موظف به گزارش فعالیت های خود به آژانس بوده، با همین وضعیت از سوی دولت کانادا مواجه می شد. چرا که ما در انتظار روزی هستیم که دنیا را بدون سلاح هسته ای ببینیم. - درچنین نظریه ای که دنیا را بدون سلاح هسته ای می خواهد، شک می نیست و به نظر می رسد چنین تفکری اقبال بین المللی نیز داشته باشد. ولی موضوع مخالفت آمریکا کمی فرق دارد. وزرای سه کشور اروپایی پس از حضور در تهران اعلام کردند که از بابت ایران خیالشان راحت است و ایران پروتکل الحاقی را امضا می کند. پس باید اعتماد دو طرفه بین ایران و کانادا را کافی دانست و انتظار داشت که ایران حامی سیاسی داشته باشد. ولی آمریکا در کنار گروه چهار اصرار داشت پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

فکر نمی کنم فضای مخالف با ایران خیلی زیاد بود. اگر به قطعنامه پایانی نگاه کنید، می بینید که با اجماع تأیید شده است. این گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی بود که اعلام کرد ایران فعالیت هایی انجام داده که مجاز به انجام آن نبوده است. سیاست ما در قبال ایران برگرفته از ماجرای زهرا کاظمی و آمریکا نیست بلکه حفظ مصالح بین المللی در خصوص انرژی هسته ای است تا با هر کشوری که بخواهد از آن بیرون برود، مقابله کند حتی اگر این کشور خود ما باشیم. باید اضافه کنم که اگر به گروه چهار و کشورهای آن نگاه کنید، می بینید که بیشتر آنها طی سالهای اخیر به موضع ما رسیده اند و در آن اشتراک داریم. چرا که حفظ مفاد پادمان برای همه ما مهم است. ژاپن هم مانند کاناداست و نیز استرالیا و نیوزیلند که بیشتر از همه کشورها به سیاست های ما نزدیک است پس نقشه ای در دست نیست. توافق آقای روحانی با وزرای سه کشور اروپایی برای همه محترم و کافی بود ولی مسئله فعالیت های مربوط به سال های قبل است ولی هیچ گزارشی درباره آن نداشتیم و باید گزارش می شد و در بقیه موارد مشکلی دیده نشد.

- ولی برای ناظرانی که به روابط ایران و کانادا می نگرند، این طور نیست. مقارن با بررسی پرونده زهرا کاظمی، کانادا در برابر ایران در شورای حکام موضع می گیرد و در همان حال نماینده کانادا در شورای عمومی سازمان ملل قطعنامه حقوق بشر علیه ایران را قرائت می کند.

همان طور که اول گفتم این قضایا هیچ ارتباطی با هم ندارند. به شما اطمینان می دهم که هیچ ارتباطی در میان نیست. من درباره دلایل موضع خود در شورای حکام صحبت کردم. موضوع زهرا کاظمی برای ما مهم است. نه تنها برای ما بلکه برای بسیاری از ایرانیان تصمیم ایران نیز چنین است. ضمن این که آنچه برای ما جالب است، تبدیل این قضیه به یک بحث جدی در داخل ایران است و مقامات داخلی پیگیر این قضیه هستند.

آنچه بر سر زهرا کاظمی آمد، نباید اتفاق می افتاد. امیدواریم و حداقل انتظار داریم که بدانیم چه اتفاقی افتاده است و شخص خاطی مجازات شود.

باید اضافه کنم که بیانیه و قطعنامه حقوق بشر در شورای عمومی سازمان ملل مدت ها بود که در چرخش بود و درباره آن صحبت می شد. اگر به نتیجه آرای اخذ شده هم نگاه کنید، درمی یابید که کشورهای زیادی در آن شرکت کردند. همه معتقد بودند صحبت درباره حقوق بشر در ایران زیاد گفته شده ولی هیچ عملی انجام نشده است. یک شعر ایرانی می گوید هندوانه را به خاطر بوی فروشنده نخر و هندوانه را برای بوی هندوانه بخر. یعنی به آنچه می خواهی دقت کن. در این جا باید گفت بویی از کارهای ایران به مشام نمی رسد. برای کشوری که با ایران مناسبات زیاد و نزدیکی دارد، این موضوع

مهم است. کانادا حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار ایرانی _ کانادایی دارد و ارتباط بین دو کشور بسیار قوی است. به دلیل ارتباط های گسترده میان مردم مثل دو برادری که یکی در شیراز و دیگری در تورنتو زندگی می کنند، و ارتباط بین ایرانیان کانادا و ایرانیان ایران بسیار زیاد است و مسائل درهم تنیده شده است. حتی سیاست و اقتصاد دو کشور به هم نزدیک است.

- در خصوص اظهار بازنگری در روابط تهران و کشورهای دیگر که از نظر آمریکا در شورای حکام حمایت کرده اند که از سوی آقای حسن روحانی مطرح شد چه می گویند؟
اول اعتراض خود را به نحوه ابراز این گفته اعلام می کنم. کانادا از آمریکا حمایت نکرده است. کانادا سیاستی دارد که حدود ۲۵ سال به آن وفادار مانده و باید به دنبال آن باشد، هر قدر هم نتیجه دنبال روی این سیاست، شگفت آور باشد.

ولی حالا که آقای روحانی و ایران چنین گفته اند و شاید بتوانند نظر خود را اعمال کنند _ که حتماً می توانند _ اما امروز کانادا مجازات می شود و در گذشته انگلیس و بیشتر آژانتین و آلمان هم پنج سال قبل مجازات شده ولی نتیجه ای مناسب به دست نیامده است و این «مجازات» معلوم نیست که چه تأثیری دارد.

- پس به نظر شما اقدام صحیح در این میان چیست؟
به نظر من ایران به تجارت و سرمایه گذاری بسیار نیازمند است که لازمه آن دستیابی به ثبات است. ثبات، ارتباط سرمایه و هدف اقتصادی را برقرار می کند.

- پرونده زهرا کاظمی چه نقشی در روابط ایران و کانادا دارد؟ آیا رابطه دو کشور به دلیل این پرونده دچار چالش جدی شده است و آیا شما از روند پیشرفت این پرونده راضی هستید؟
پرونده زهرا کاظمی آنقدر اهمیت دارد که وارد روابط بین دو کشور شده است. این پرونده اتفاق ناخوشایندی بود که تأثیر خود را بر سطح روابط دو کشور نشان داد. ولی به نظر می رسد بیشتر این ایرانی ها هستند که می خواهند بدانند چه اتفاقی افتاده و ایرانی ها نمی خواهند در زندان و برای افراد دیگر چنین اتفاقی بیفتد. این ماجرا نکته ناراحت کننده ای در خود دارد.

- آیا اتفاق تازه ای در پیگیری پرونده زهرا کاظمی رخ داده و یا پرونده هنوز دنبال نشده است؟
حدود چهار تا پنج جلسه دادگاه تا به حال برگزار شده و خود من حدود دو ماه پیش در اولین جلسه شرکت کردم؛ ارگان های زیادی در این قضیه فعال هستند و وزارت اطلاعات ایران با جدیت به دنبال قضایاست. یک روز بعد از اولین جلسه دادگاه خاتمی گفت که «یک مشکلی در این میان وجود دارد.» یک هفته پیش یک نفر دیگر دستگیر شد و فرد دیگر که همان ابتدا دستگیر شده بود آزاد شده است آن طور که ما از بیرون نگاه می کنیم، قضایا روشن نیست. ما که از بیرون نگاه می کنیم، چیزی دستگیرمان نمی شود. ما گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس را خواندیم، جوابیه دفتر دادستان را هم خواندیم. نظریه هیأت پیگیری متشکل از ۵ وزیر از سوی رئیس جمهور را هم بررسی کردیم. مدارک و شواهد زیادی در تمامی این گزارش ها وجود دارد که بسیاری از آنها مشخص و روشن نیست. پس با این اوضاع که در این پرونده حاکم است و ما نمی توانیم در مسند قضاوت به آن نگاه کنیم، از همان ابتدا به آقای خرازی گفتیم که فقط خواهان روشن شدن واقعه و مجازات مقصر آن هستیم. با وجود این اطلاعات و فضای فعلی هیچ چیز هنوز معلوم نشده است ولی امیدواریم اوضاع بهتر شود.

برخی از نمایندگان مجلس نشان دادند از این که کسی مثل زهرا کاظمی دستگیر شود و در زمان دستگیری کشته شود خوشحال نیستند و نمی خواهند چنین اتفاقی بار دیگر رخ دهد. در گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس هم معلوم بود که آنها نمی خواهند کسانی مثل زهرا کاظمی گرفتار شده و کشته شوند.

- به هر حال اکنون که فضای حقوق بشر در ایران با چالش مواجه است به اعتقاد شما برای حفظ ثبات دیپلماتیک و با توجه به جلسه آینده شورای حکام در ماه مارس چه عملکردی مناسب است؟
ایران باید به همان گفته های خود عمل کند. پروتکل الحاقی را امضا کند و با همکاری با بازرسان نشان دهد که تمام فعالیت های هسته ای در این کشور صلح آمیز است.

- ولی مقامات ایران عنوان کرده اند که بیش از حد تعیین شده در پروتکل الحاقی با بازرسان همکاری دارند.

بله. من هم شنیده ام و این خبر بسیار خوبی است. ولی وقتی پای امضای پروتکل به میان می آید، باید گفت که سیاست هم براساس آن تنظیم شود. هر گونه همکاری نزدیک لازم است تا آژانس بین المللی انرژی اتمی که تنها مرجع بین المللی است، فعالیت های ایران را صلح آمیز تلقی کند.

- ولی ایران بیشتر به متحدین خود چشم دوخته تا آنکه بخواهد فعالیت های سیاسی و دیپلماتیک خود را بالا ببرد. حتی روسیه و چین حمایت قاطعی از ایران نکردند.

تمام این قضیه را نمی توان به خواست آمریکا مرتبط دانست. اگر این طور بخواهیم فکر کنیم، همیشه یک چیزهایی هست که بین ایران و آمریکا مورد اختلاف قرار می گیرد. کانادا به سیاست خود متکی است. حتی کشورهای «گروه سه» (آلمان، فرانسه و انگلیس) و حتی جنبش غیرمتعهدها هم به عدول از پیمان های هسته ای حساس هستند. اختلاف نظر آنها بر سر نحوه مقابله با کشورهای

عهدشکن است. پس صحبت این نیست که ایران چه سیاستی در پیش بگیرد. وزرای کشور اروپایی به آقای خرازی نامه نوشتند و راهی برای رفع این بحران پیشنهاد کردند. تمامی اعضای شورای حکام در اصل یک تفکر را دنبال می کنند و اختلاف جایی دیگر و بر سر مقابله با متخلفان از پیمان و راه های حفظ معاهده است.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

چشم انداز برگزاری مراسم گرامیداشت شیرین عبادی در نروژ: اعطای دیپلم صلح از طرف چهار هزار کودک و راهپیمایی مشعلداران عفو بین الملل

نیما تمدن (رادپوردا): دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

در حالیکه قرار است روز چهارشنبه، مصادف با روز جهانی حقوق بشر، جایزه صلح نوبل در سال 2003 به شیرین عبادی اعطاء شود، کمیته این جایزه برنامه های مفصلی برای گرامیداشت وی در نظر گرفته که اعطای یک لوح سپاس با شرکت چهار هزار کودک به شیرین عبادی و راهپیمایی مشعلداران وابسته به سازمان عفو بین الملل در شهر اسلو، نمونه ای از آنها است.

شهرام میریان (رادپوردا، کلن): بر اساس برنامه تنظیم شده، خانم شیرین عبادی پس از ورود به اسلو، در یک نشست خبری با حضور روزنامه نگاران نروژی و دیگر کشورها، شرکت می کند. اگرچه برخی از گروه های ایرانی، وابسته به طیف چپ، مخالفت خود را نسبت به اعطای این جایزه به وی ابراز داشته، ولی یک کمیته ایرانی با نام «برگزاری تظاهرات دهم دسامبر»، متشکل از 12 گروه سیاسی، فرهنگی و هنری، از دادن این جایزه به خانم شیرین عبادی استقبال کرده، ولی در عین حال در نظر دارد تا با اجرای چند برنامه، به موارد نقض حقوق بشر در ایران هم اعتراض کند. رحمان ساکی، یکی از کوشندگان حقوق بشر در نروژ، که اطلاعات جامعی در مورد برنامه های شیرین عبادی در اسلو در اختیار دارد، درباره جزئیات این برنامه ها به رادپوردا چنین می گوید:

رحمان ساکی (فعال حقوق بشر، اسلو): خانم عبادی در واقع قرار است که روز سه شنبه، نهم دسامبر، در اسلو باشند و برنامه های رسمی ایشان از همین روز شروع می شود. اولین برنامه ای که در واقع کمیته صلح نوبل برای ایشان تدارک دیده، یک کنفرانس مطبوعاتی است با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی و این کنفرانس مطبوعاتی در ساختمان موسسه نوبل از ساعت یک بعد از ظهر شروع می شود. در روز 10 دسامبر، از ساعت 11 تا 11 و 45 دقیقه، خانم شیرین عبادی مهمان یک سازمانی است به نام سازمان رهایی کودکان، و در آن برنامه ای که برای ایشان تدارک دیدند، چهار هزار کودک نروژی شرکت می کنند و در همان جا یک دیپلم صلح را، بچه های نروژ، به نمایندگی از طرف همه کودکان دنیا، تقدیم خانم شیرین عبادی می کنند.

ش.م.: آقای ساکی، آیا کودکان ایرانی هم جزء این کودکانی که شما اشاره کردید هستند؟ رحمان ساکی: بله، کودکان ایرانی هم قرار است شرکت کنند. برخی از این کودکان خود محصلان مدارس هستند که در واقع خود مدرسه دعوت شده، مضاف بر این یک کودک ایرانی خوشامد را به زبان فارسی به خانم شیرین عبادی می گویند و آن دیپلم افتخاری را که از طرف کودکان نروژ به نمایندگی از تمامی کودکان دنیا تقدیم خانم عبادی می شود، از طرف یک کودک ایرانی به ایشان داده می شود. بعد از این برنامه در واقع برنامه اصلی ایشان است که برگزار کننده اصلی آن، کمیته صلح نوبل است که از ساعت یک بعد از ظهر، در ساختمان شهرداری اسلو برگزار می شود و مراسمی که در واقع طبق معمول هر ساله برای ایشان برگزار می شود، برای ایشان هم تدارک دیدند، تا ساعت سه بعد از ظهر.

ش.م.: آقای ساکی، مقصود شما روز دهم دسامبر هست؟ رحمان ساکی: بله، روز دهم دسامبر. بعد از مراسمی که در واقع در شهرداری برگزار می شود، در همان مکان، خانم شیرین عبادی به مدت یک ساعت برنامه مستقیم و مصاحبه مستقیم با کانال تلویزیونی DNN مصاحبه می کند. بعد از این جریان در واقع سازمان عفو بین الملل، همراه با یک سازمان ایرانی به اسم نوران، کمیته نوران، دفاع از زندانیان سیاسی ایران، عفو بین الملل با این جریان و چند سازمان و نهاد حقوق بشری در نروژ، عصر روز دهم دسامبر را، Amnesty به احترام خانم عبادی، راهپیمایی با مشعل اعلام کرده، از مرکز شهر تا مقابل گراند هتل که خانم شیرین عبادی در آنجا اقامت دارند، که خود ایشان در پایان راهپیمایی، حضور پیدا می کنند و از محل هتل به ابراز احساسات مردم پاسخ می دهند.

خانم "شیرین عبادی" برنده جایزه صلح نوبل در سال 2003 میلادی، عصر دوشنبه وارد اسلو پایتخت نروژ شد.

دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

به گزارش خبرنگار اعزامی ایرنا به اسلو، عبادی قرار است روز چهارشنبه دهم دسامبر برابر با ۱۹ آذر در مراسمی که با حضور شخصیت های سیاسی و بین المللی برگزار می شود، جایزه صلح نوبل را در تالار شهر اسلو، بطور رسمی دریافت کند.

این حقوقدان ۵۷ ساله ایرانی، عصر سه شنبه ۱۸ آذر به وقت محلی، در موسسه نروژی نوبل در یک مصاحبه مطبوعاتی با حضور خبرنگاران و تصویربرداران شرکت خواهد کرد.

پیشتر رییس موسسه صلح نوبل در "اسلو" پایتخت نروژ در گفت و گو با خبرنگار ایرنا در لندن جزئیات سفر "شیرین عبادی" به نروژ، اعطای جایزه صلح نوبل و دیگر برنامه های جانبی این مراسم را اعلام کرده بود.

پروفسور "گی یر لوندستاد" گفت که سفر عبادی برنده ایرانی امسال جایزه صلح نوبل به نروژ از دوشنبه هشتم تا جمعه دوازدهم دسامبر سال جاری (۱۷ تا ۲۱ آذر) به طول خواهد انجامید. شیرین عبادی به گفته لوندستاد، روز دهم دسامبر برابر با نوزدهم آذر در مراسم اصلی اعطای جایزه صلح نوبل سال ۲۰۰۳ در تالار شهر اسلو حضور خواهد یافت. در این مراسم جمعی از شخصیت های بین المللی نیز حضور خواهند داشت.

برای خانم عبادی در ساعت پنج بعدازظهر روز دهم دسامبر مصاحبه اختصاصی و زنده با شبکه خبری سی.ان.ان ترتیب داده شده که وی در این گفت و گو به تشریح دیدگاهها و فعالیتهای خود به مدت یک ساعت خواهد پرداخت.

لوندستاد برگزاری یک مراسم فرهنگی و سنتی در روز دهم دسامبر از دیگر برنامه ها است که به گفته وی این مراسم نیز به افتخار خانم عبادی برگزار می شود.

عبادی همچنین شامگاه روز دهم دسامبر در ضیافت شام دولت و خانواده سلطنتی نروژ شرکت خواهد کرد.

به گفته پروفسور لوندستاد، عصر روز یازدهم دسامبر (۲۰ آذر) به وقت محلی نیز دانش آموزان هنرمند مدارس نروژ در تالار اصلی شهر اسلو مراسمی را به افتخار خانم عبادی اجرا خواهند کرد. در این مراسم جمعی از رجال نروژی و اعضای کمیته اجرایی و هیات داوران جایزه صلح نیز حاضر خواهند بود. برپایی یک برنامه ویژه هنری به افتخار خانم عبادی در تالار اسپکتروم شهر اسلو دیگر برنامه ای است که برای شب یازدهم سپتامبر تدارک دیده شده است.

به گفته رییس موسسه نوبل نروژ، طبق برنامه تنظیمی، شیرین عبادی روز دوازدهم دسامبر ۲۱(آذر) این کشور را ترک خواهد کرد.

پروفسور لوندستاد همچنین در این گفت و گو تصریح کرد: جدای از تغییر تعدادی از اعضای کمیته صلح نوبل و تغییری مختصر در شیوه انتخاب برنده این جایزه، در روند اجرایی، اداری و مراسم اعطای این جایزه و همچنین برنامه های آن، هیچ تفاوتی بین برنامه های امسال و سالهای گذشته رخ نداده است.

گزارش خبرنگار ایرنا حاکی است برپایی یک برنامه ویژه هنری [کنسرت بزرگ با شرکت هنرمندان برجسته جهان] به افتخار برنده صلح نوبل، در تالار "اسپکتروم شهر اسلو"، برنامه ویژه دانش آموزان هنرمند مدارس نروژ در تالار اصلی شهر و همچنین یک برنامه فرهنگی و سنتی، از جمله برنامه های موسسه صلح نوبل است که در طول اقامت عبادی در اسلو، اجرا می شود. شیرین عبادی روز ۱۲ دسامبر اسلو را ترک خواهد کرد.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

جریان دانشجویی در انتخابات شرکت نمی کند

دو شنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۲- ۸ دسامبر ۲۰۰۳

عبدالله مؤمنی گفت: جنبش دانشجویی تصمیم خود را برای عدم شرکت در انتخابات گرفته است. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت در میزگرد مجلس و جنبش دانشجویی که در محل خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: دانشجویان در انتخابات شرکت نخواهند کرد و این رویکرد بیش از آنکه مربوط به عملی نبودن مناسب فرایند انتخابات باشد به تنزل جایگاه مجلس در نزد برخی حاکمان مربوط است.

وی افزود: جایگاه مجلس در هیچ دوره ای به اندازه دوره ششم تنزل پیدا نکرده بود و محال است که مجلس بتواند در یکی دو ماه مانده به انتخابات، حیثیت و اعتبار خود را بازیابد.

مؤمنی با بیان این عقیده که در حال حاضر با برگزاری دموکراتیک انتخابات هم نمی تواند تغییری در جایگاه مجلس ایجاد کند، عمده ترین چالش مجلس ششم را تقابل بین اراده عرفی و اراده شرعی دانست.

وی در این خصوص به لایحه الحاق به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان اشاره کرد و مؤمنی با بیان اینکه شورای نگهبان در مورد لایحه الحاق به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان سیاسی عمل نکرده بلکه براساس شرع اسلامی عمل کرده است، گفت: تا زمانی تضاد و تقابل بین اراده شرعی و اراده عرفی حل نشود مجلس اعتبار خود را نخواهد یافت و در مجلس آینده نیز اراده شرعی بر اراده عرفی حاکم خواهد بود.

دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت به وجود چهار رویکرد مختلف در مورد انتخابات اشاره کرد و گفت: محافظه کاران پیگیر مشارکت کمتر و انتخابات مطمئن تر هستند که متأسفانه فضا نیز به این سمت می رود.

وي رویکرد دوم را مربوط به اصلاح طلبان دانست و گفت: اصلاح طلبان بدون ارائه راهکار و برنامه جدید برای مشکلاتی که در چند سال گذشته گریبانگیرشان شده است، سعی دارند با هیجانات کاذب مردم را به صحنه بکشانند.

مؤمنی رویکرد سوم را مربوط به جریان دانشجویی دانست و گفت: این جریان تا زمانی که تکلیف میزان موثر بودن رأی مردم مشخص نشود به هیچ انتخاباتی خوشبین نیست.

وي افزود: رویکرد چهارم بی تفاوتی است و بر اساس آن دیگر هیچ چیزی برای مردم مهم نیست که البته این رویکرد هیچ سودی ندارد.

مؤمنی با بیان اینکه در حال حاضر جامعه به بیماری بی تفاوتی مبتلاست، گفت: در این وضعیت وظیفه جنبش دانشجویی این است که - با توجه به صداقت و عدم منفعت طلبی خود - می تواند برای رفع بی تفاوتی و جلب اعتماد مردم تلاش کند.

وي افزود: این مسأله منوط به این است که مشخص شود حاکمیت تا چه حد در ساز و کارهای قانون اساسی به رأی مردم ارزشی قائل است و آیا این جایگاه زینتی است یا معیاری برای پیگیری مطالبات مردم.

وي در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه جریان دانشجویی خود را جزو جریان روشنفکری و اجتماعی می داند، گفت: جریان دانشجویی علاوه بر نقشی که در عرصه اجتماعی دارد، در حوزه سیاسی سه نقش اساسی را برای خود متصور می داند.

وي در توضیح این سه نقش گفت: اول، نقد اخلاقی عمل حاکمان و فعالان عرصه سیاسی، دوم، دفاع از ما به ازای اصولی که در حوزه اندیشه های پذیرفته است نظیر دموکراسی و حقوق بشر و سوم، نقد علمی و ایدئولوژی ارائه شده توسط نخبگان.

مؤمنی با بیان اینکه بحث دوری از قدرت برای اولین بار در انتخابات طیف علامه دفتر تحکیم مطرح شد، گفت: در این زمان دفتر تحکیم وحدت دو خواسته از منتخبین خود داشتند که یکی دوری از کارکرد سیاسی و دیگری انجام تشکیلاتی و بازسازی سازمانی بود.

وي افزود: در اولین نشست که برگزار شد دوری از قدرت به عنوان گفتمان غالب در دفتر مطرح شد و دلیل اصلی آن این است که در حال حاضر ورود جریان دانشجویی به جریانات سیاسی به دلیل آرمانگرا بودنشان با ویژگی های جنبش دانشجویی همخوانی ندارد و علاوه بر آن عوارضی تشکیلاتی نیز به وجود می آورد.

وي افزود: در دوره های گذشته جنبش دانشجویی به دلیل فقدان احزاب سازمان یافته در حرکتی اینارگونه احزاب را به دوش می کشید و به همین دلیل نیز کاندیداهایی را در انتخابات معرفی کرد که البته کارنامه این نمایندگان درخشان تر از بقیه نمایندگان باعث افتخار جنبش دانشجویی است.

مؤمنی در پاسخ به این سوال که آیا عدم شرکت در انتخابات به تعمیق دموکراسی می انجامد، گفت: نهاد انتخابات در ساختار سیاسی ایران کارکرد ندارد. نفس يك نهاد مهم نیست بلکه کارکرد آن برای مردم مهم است. عامل اصلی رویگردانی مردم از انتخابات شوراها نیز همین بود که احساس می کردند رأی آنها نمی تواند منشأ اثر و تغییر و تحول شود.

وي افزود: پارلمان در همه کشورها نهادی است که قدرت را کنترل می کند اما در ایران مجلس تنها بخشی از حکومت را که دولت است، کنترل می کند.

وي در توضیح علت انتخاب استراتژی دوری از قدرت گفت: در طول شش سال گذشته از دو طریق "بر هم زدن تجمعات و ایجاد موانع در داخل" و "فشار از خارج" با اصلاحات مقابله شده است. در يك مقایسه تحلیلی به این نتیجه می رسیم که محافظه کاران همواره در برابر فشارهای خارج تسلیم محض بوده اند و در داخل مقاومت حداکثری کرده اند چنانکه در مورد اصلاح وضعیت زندانیان تا زمانی که نمایندگان سازمان های بین المللی نیامده بودند، موفقیتی حاصل نشد.

وي تصریح کرد: بنابر این با توجه به موثر بودن فشارهای خارجی معتقدم که عدم شرکت در انتخابات توانایی بالایی برای استفاده از آن فشارها ایجاد می کند.

وي در مورد تاکتیک استعفای نمایندگان نیز گفت: استعفای نمایندگان در صورتی که معطوف به ایجاد يك امکان جدید باشد، کارآمد است اما در غیر این صورت بی فایده است.

مؤمنی با بیان اینکه اگر استعفای نمایندگان منجر به خلق انرژی در بین نیروهای اجتماعی شود بهتر از آن است که آنها بدون برنامه وارد انتخابات شوند، گفت: در شرایط کنونی، با سازماندهی نیروهای مردمی و بسیج توده ها و جریان های سیاسی می توانیم تا مدتی از قدرت کناره گیری کنیم و به تقویت فعالیت های مبارزه طلبی بپردازیم.

دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت افزود: در حال حاضر بهترین استراتژی برای اصلاح طلبان کناره گیری از قدرت و پیگیری استراتژی و برنامه جدیدی برای تصمیم قدرت است.

وي خاطر نشان کرد: مشکل اصلی اصلاح طلبان نداشتن برنامه مدون در روند کنونی است و معلوم نیست که آیا منظور از اصلاحات رفع توقیف از مطبوعات و آزادی زندانیان سیاسی است یا تقابل اراده های عرفی و شرعی.

وي افزود: با توجه به شرایط کشور اگر نسبت به انتخابات بدبین باشیم، شرایط بهتر از این نمی شود و بدبینی بهتر از این است که در انتظار معجزه باشیم.

مؤمنی با بیان اینکه اصلاح طلبان در شش سال گذشته فرصت‌های طلایی بسیاری را از دست داده‌اند، گفت: انتظار ما در حمایت آقای خاتمی و وزرای ایشان از جنبش دانشجویی بیشتر بود در حالیکه تنها مجلس در دفاع از دانشجویان خوب عمل کرده است. وی افزود: دفتر تحکیم در انتخابات نه لیست خواهد داد و نه افرادی از آن کاندیداها خواهند شد اما در صورت برگزاری انتخابات آزاد و موثر بودن آرای مردم قطعاً جنبش دانشجویی در انتخابات مشارکت فعال خواهد داشت و نه از اصلاح طلبان فرصت طلب بلکه از اصلاح طلبان واقعی حمایت خواهد کرد. پایان پیام

گزارش اتحادیه ملی دانشجویان و فارغ التحصیلان در مورد برگزاری مراسم 16 آذر تاریخ: 82/9/16

هموطنان گرامی، آن چه در بی می آید، متن گزارش هواداران این تشکل درباره برگزاری مراسم 16 آذر می باشد. (مقارن ساعت 12.00 روز یکشنبه عده زیادی از دانشجویان دانشگاه‌های تهران به جلوی درب دانشکده فنی آمدند حضور آنها همراه با خواندن سرود یار دبستانی و گفت و شنود هایی بود که توسط انجمن اسلامی دانشکده فنی ترتیب داده شده بود. حدود ساعت 2.00 بعد از ظهر بود که تعداد بسیاری دیگر از دانشجویان دانشکده های مختلف زبانهای خارجی، علوم اجتماعی، پزشکی و همچنین تعدادی از دانشجویان دیگر دانشگاه‌های مقیم تهران با همراه داشتن بلاکارد هایی وارد تجمع اعتراضی شدند. حضور آنها در این تجمع موجب سر دادن شعارهایی صریح تر و هماهنگ تر گردید بطوریکه در پایان هر سخنرانی (از سوی انجمن) فریاد زندانی سیاسی آزاد باید گردد (آزادی اندیشه همیشه همیشه همیشه) (رفراندوم رفراندوم این است شعار مردم) بلند تر و صریحتر سر داده می شد.

گفتنی است در پایان مراسم بعضی از دانشجویان قصد داشتن مانع رفتن دیگر دانشجویان به جلوی سر درب اصلی دانشگاه تهران شوند و حتی زد و خورد های کوتاهی بین دانشجویان و آنها صورت گرفت. اما این عکس العمل آنها به هیچ وجه نتوانست خیل عظیم دانشجویان معترض را از حرکت به سمت درب اصلی باز دارد.

شعارهایی همچون (هاشمی عراقی استعفا استعفا) (قوه بی عدل و داد به چی میگی ارتداد) (ای مردم با غیرت حمایت حمایت) (هاشمی بینوشه ایران شیلی نمی شه) انصار جنایت می کند رهبر حمایت می کند (قاتل زهرا کاظمی مرتضوی مرتضوی) شرکت در انتخابات خیانت خیانت) از جمله شعار هایی بود که دائم سر داده می شد. تجمع اعتراضی با این شعارها تا ساعت 17.00 بعد از ظهر ادامه پیدا کرد. این در حالی بود که گارد ویژه نیروهای انتظامی توسط ارگانهای اطلاعاتی (ناجا) سر تاسر خیابانهای منتهی به دانشگاه را بسته و حتی با هماهنگی های صورت گرفته اتوبوسهائی را دقیقاً جلوی درب اصلی دانشگاه تهران قرار دادند تا مانع دید مردم از وضعیت داخلی دانشگاه باشند. قابل ذکر است تعداد نیروهای فشار با آلات سرد به اندازه ای بود که در بین مردم ایجاد رعب و وحشت می نمودند.

تشکل فوق قدر دانی خود را از حضور تمامی دانشجویان به خصوص هواداران این تشکل در دانشگاه‌های تهران اعلام می دارد و امید وار است با حضور موثر و مستمر فعالین جنبش اصیل دانشجویی هر چه سریعتر زنجیر های خودکامگی از هم گسیخته گردد.

اتحادیه ملی دانشجویان و فارغ التحصیلان ایران
متشکل از: کمیته دفاع دانشجویان از زندانیان سیاسی
سازمان دانشجویان روشنفکر ایران
سازمان ملی دانش آموزان ایران

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اعدام دو تن از فعالان اپوزیسیون کرد در سقز و مهاباد، از دید سخنگوی حزب دمکرات کردستان ایران
بکتاش خمسه پور (رادیوفردا): دو شنبه 17 آذر 1382- 8 دسامبر 2003

دو تن از فعالان اپوزیسیون کرد در سقز و مهاباد اعدام شدند. یکی از این افراد پنج ماه زندانی بود و دیگری نه سال پیش بازداشت شده بود.

بهمین باستانی (رادیوفردا): حزب دمکرات کردستان ایران در دو اطلاعیه جداگانه، خبر اعدام رامین شریفی و جلیل زیوه ای را انتشار داده است. بر پایه این اطلاعیه ها، جلیل زیوه ای در سال 1373 در پی تیراندازی ماموران حکومت به او و زخمی شدن در حوالی روستایی در مهاباد بازداشت و زندانی شده بود. جلیل زیوه ای پس از نه سال زندان، پنجشنبه گذشته اعدام شد. عضو دیگر این حزب، رامین شریفی، پنج ماه پیش در سقز بازداشت و زندانی شده بود و در روز شنبه، پانزدهم آذر، اعدام شد. علت و اتهام بازداشت رامین شریفی در پنج ماه پیش از این را از خسرو عبداللهی، سخنگوی حزب دمکرات ایران در خارج از کشور جویا می شویم:

خسرو عبداللهی (سخنگوی حزب دمکرات ایران در خارج از کشور): تعلق به حزب دمکرات و فعالیت به نفع خواست های حزب دمکرات بوده. همیشه اینطوری بوده. کسانی را که رژیم به اصطلاح تعلق به حزب ما داشته باشند، کوچکترین چیزشان در واقع چپ، در واقع سال ها زندان است، اگر اعدام نباشد.

ب.ب.: چگونه بوده جریان بازداشت وی؟
خسرو عبداللهی: در شهر سنقر در حین فعالیت این را شناسایی کردند و پی بردند که این به حزب ما تعلق دارد. دستگیرش می کنند و دو ماه بعد از آن در یک دادگاه نمایشی این را به اعدام محکوم می شود، رامین به حکم صادره اعتراض می کند، در نتیجه پرونده به دیوان عالی فرستاده می شود که مورد تایید دیوان عالی قرار می گیرد و در نتیجه حکم اعدام روز 15، روز شنبه، در مورد وی اجراء شده. ب.ب.: شما فرمودید در جریان فعالیت بازداشت شده. در جریان چه فعالیتی؟
خسرو عبداللهی: ما در کردستان ایران خودتان می دانید که سازمان دهی سیاسی است و پخش روزنامه ها و نشریات حزبی است در شرایط فعلی.

ب.ب.: ولی به طور مخفی.
خسرو عبداللهی: بله بله، مسلم است که ما از یک حزب غیر قانونی اعزام شدیم، منحل هستیم دیگر، به اصطلاح، این است که در واقع فعالیت های ما، فعالیت های پنهانی است. ما که فعالیت آزاد نداریم.

ب.ب.: و درباره جلیل زیوه ای، در اطلاعیه آمده است که باز در جریان فعالیت حزبی در سال 73، مجروح و اسیر شد. چه بوده است این فعالیت حزبی که مجروح شده. آیا درگیری مسلحانه بوده است؟
خسرو عبداللهی: نخیر، درگیری مسلحانه نبود. کمتر روزی هست که یک چنین مسائلی در کردستان صورت نگیرد. در کردستان از قانون و حتی از قانونی که خود جمهوری اسلامی به اصطلاح تصویب کرده، در کردستان بی قانونی تمام است. هر وقت دلشان بخواهد، این مامورین رژیم، نیروهای رژیم، پاسداران، روی مردم شلیک می کنند و در نتیجه هم در واقع جلیل زیوه ای هم یک چنین چیزی بوده. شلیک شده و این زخمی می شود و دستگیرش می کنند و بعد هم بعد از نه سال، به هر حال، حکم اعدام در مورد وی اجراء شده و از کسانی بوده که واقعا به شکل وحشیانه ای این شکنجه شده بوده. ب.ب.: آقای عبداللهی، در مقطعی روند بازداشت و حتی اعدام فعالان اپوزیسیون کرد در ایران تشدید شده است، از جمله هنگام حمله نظامی آمریکا به عراق. در این مقطع آیا چگونه می بینید اوضاع را؟
باز فکر می کنید که روند تشدید اعدام های فعالان اپوزیسیون کرد است؟
خسرو عبداللهی: انتخابات به اصطلاح مجلس شورای اسلامی نزدیک می شود و اینها می خواهند به این وسیله به اصطلاح مردم را بترسانند و این در واقع سیاست رژیم جمهوری اسلامی بوده. می بینید یکی دو ماهی سست می کند و بعد سختگیری و کشت و کشتار، یعنی این در مورد اپوزیسیون سراسری ایران هست، به ویژه در مورد اپوزیسیون کرد.

در خلال برنامه روز دانشجو در دانشگاه تهران، پنج نفر دستگیر شده بودند، ایسنا
دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

مدیرکل سیاسی انتظامی استانداری تهران با اعلام اینکه در خلال برنامه ی بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه تهران، 5 نفر دستگیر شده بودند، گفت: بر اساس آنچه به ما اعلام شده، آنها باید امروز آزاد می شدند.
علی تعالی با اعلام این خبر به خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) از اقدام به تحریک دانشجویان به عنوان علت اصلی دستگیری این افراد، از سوی نیروی انتظامی نام برد.
وی همچنین در ارزیابی چگونگی برگزاری مراسم روز دانشجو در دانشگاه تهران گفت: نحوه ی برگزاری این مراسم مناسب بود اما بعد از مراسم، برخی از حاضران، شعارهای تندی را مطرح کردند که باعث واکنش نیروی انتظامی شد.

همسر ایرج جمشیدی: با گذشت 154 روز از بازداشت وی تنها يك بار موفق به ملاقات با او شده ام
دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

همسر ایرج جمشیدی، سردبیر روزنامه توقیف شده آسیا گفت: تا امروز 154 روز از بازداشت او می گذرد و در این مدت تنها یکبار موفق به ملاقات وی شده ام.
ساقی باقری نیا - مدیرمسئول روزنامه توقیف شده آسیا - با اعلام این خبر به خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایسنا، افزود: در این مدت جمشیدی به صورت انفرادی نگهداری شده است.
وی ادامه داد: روز هفتم آبان ماه موفق به ملاقات با وی شدم و مشاهده کردم که جمشیدی در این مدت بیش از 15 کیلوگرم کاهش وزن داشته است.
به گفته باقری نیا هیچ روزنامه ای در اختیار همسرش قرار نمی گیرد اما او هفته ای یکبار و به صورت کوتاه با خانواده اش به صورت تلفنی صحبت می کند.
باقری نیا در خاتمه تأکید کرد: در خصوص وضعیت همسر من منتظر رأی دادگاه هستم.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

گزارش اختصاصی «بازتاب» از اوضاع اجتماعی و اقتصادی عراق
دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

خبرنگار «بازتاب» از نجف گزارش داد: بحران بنزین در عراق بسیار شدید و بیشتر پمپ های بنزین تعطیل است.

بر اساس این گزارش، مردم برای به دست آوردن بنزین، باید دست کم سه ساعت در صف منتظر بمانند و این در حالی است که بنزین اکثراً در بازار آزاد در گالنهایی 5 لیتری، بین 3000 تا 4000 دینار فروخته می‌شود. پلیس برای عبور تانکرهای بنزین از جاده‌ها، جاده‌ها را می‌بندد، چون تاکنون چند تانکر بنزین دزدیده شده است.

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: قطعی برق در عراق بسیار زیاد است. شهر نجف نیروگاه جداگانه‌ای از کل عراق دارد که در حال حاضر نیمی از برق آن به بغداد فرستاده می‌شود. برق و آب در عراق رایگان است، اما ژنراتورهایی در هر شهر وجود دارد که در زمان قطع برق به کار می‌رود برای استفاده از این ژنراتورها باید 3000 دینار بابت هر آمپر پرداخته شود و فقط در روز، 3 ساعت برق‌رسانی می‌کنند.

این گزارش می‌افزاید که در هر ماه، مقداری از مایحتاج زندگی از جمله آرد، روغن، صابون و... به صورت رایگان در اختیار مردم قرار می‌گیرد. در این حال احساسات مذهبی در عراق روز به روز بیشتر جلوه‌گر می‌شود، به طوری که به عنوان مثال در بیشتر اتومبیل‌ها، نوارهای مذهبی پخش می‌شود.

امنیت مسجد کوفه، سهله، بیت حضرت علی(ع) و حرم مسلم به دست سربازان «جیش‌المهدی» تحت امر مقتدی صدر است.

در بسیاری از شهرها، نیروی پلیس از عهده اداره شهر برنمی‌آید و مردم کسانی را برای این کار استخدام کرده‌اند.

همچنین پلیس از عهده کنترل ترافیک نیز برنمی‌آید و مردم به دستورات مأموران توجهی نمی‌کنند. دسترسی به اینترنت و ماهواره بسیار آسان شده و در دسترس اکثر مردم می‌باشد. در پایان این گزارش آمده است: نمایشگاه «شهید محراب» که ایران در نجف برگزار کرده بود، مورد استقبال عراقی‌ها قرار گرفت، ولی مردم از قیمت‌ها شکایت داشتند.

مثلث آیت‌الله سیستانی، آیت‌الله حائری و عبدالعزیز حکیم در برابر آمریکا

آیت‌الله حائری در حمایت از درخواست آیت‌الله سیستانی از ائتلاف آمریکا مبنی بر برگزاری انتخابات سراسری برای انتقال قدرت در عراق بیانیه‌ای صادر کرد.

به گزارش سرویس بین‌الملل «بازتاب»، آیت‌الله حائری در این بیانیه خطاب به ملت عراق گفته است، این آزادی که آمریکایی‌ها ادعای آن را دارند، آزادی دروغینی است که هدف آن تبلیغ بی‌بندوباری، فساد و فحشا از طریق توزیع مشروبات الکلی و سی‌دی‌های مبتذل است که دین و ایمان و اخلاق مردم را نابود می‌کند.

روزنامه «الوطن» به نقل از این بیانیه نوشت، آمریکایی‌ها قصد دارند از این طریق بر سیاست و اقتصاد عراق عزیز سیطره یابند.

آیت‌الله حائری در این بیانیه می‌آورد: اینکه آمریکایی‌ها با پیشنهاد آیت‌الله سیستانی برای برگزاری انتخابات سراسری در عراق مخالفت کردند، خود دلیلی در اثبات این مدعاست. وی در ادامه افزود، اگر آمریکایی‌ها واقعا در ادعای خود که برای آزادی عراق آمده‌اند و می‌خواهند ملت عراق آزاد باشد صادق بودند، قطعاً نمی‌بایست با پیشنهاد ایشان مخالفت می‌کردند.

آیت‌الله حائری در پایان این بیانیه تأکید کرده است که ما بر حمایت خود از مواضع آیت‌الله سیستانی و نیز حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعبدالعزیز حکیم تأکید می‌کنیم؛ بنابراین شورای حکومتی عراق نیز باید حمایت خود را از این موضع اعلام کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: دوشنبه 17 آذر

بی بی سی - دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود خبر داده اند که رییس جمهور در دستوری به وزیران اطلاعات و کشور از آن ها خواسته عوامل پشت پرده برهم زنده تجمع ها به ویژه آن ها که مراسم سخنرانی شیرین عبادی و محسن میردامادی را برهم زده اند شناسائی کنند. دستور رییس جمهور خاتمی دو روز پس از آن صادر می شود که در دانشگاه الزهرا اجتماعی که با حضور شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل بود برهم زده شد و در یزد گروه های فشار با حمله به محل حزب مشارکت، محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس را مجروح کردند. به نوشته **آفتاب یزد** رییس مجلس و نمایندگان هوادار اصلاحات هم خواستار برخورد با عاملان به خشونت کشیدن جلسات و اجتماعات شده اند.

شرق از متن نامه صد نماینده مجلس خبر داده که در آن آمده است در حالی که مراکز تصمیم گیری و تصمیم ساز و سازمان دهنده این گروه های قانون شکن کاملاً بر مردم آشکار هستند، مشخص نیست که چرا مراکز امنیتی و انتظامی اقدامی نمی کنند و در دستگاه قضایی عزمی برای برخورد با این ها مشاهده نمی شود؟

آفتاب یزد در مقاله ای هشدار داده که حمله به تجمع ها که از اول انقلاب گریبان حکومت را گرفته است. اگر شدت گیرد اندیشه ها زیر زمینی خواهد شد مگر آن که بگوئیم دستگاه هائی که از

شناسائی عواملان حمله تجمع ها عاجزند به راحتی هر تشکل زیر زمینی را شناسائی کرده با آن مقابله می کنند.

سردبیر **آفتاب یزد** در مقاله خود با ذکر تاریخچه ای نشان داده که حمله به تجمع ها از شش ماه بعد از انقلاب با حمله به اجتماع مجاهدین خلق آغاز شد که با مخالفت عده ای از سران کشور هم روبرو شده بود و در این بیست و سه سال دفاع از گروه های فشار با یک زبان و یک ادبیات همراه بوده و تغییری نکرده است.

اعتماد در مقاله ای با اشاره به شدت گرفتن فعالیت گروه های فشار نوشته به موازات توجه بیش تر مردم به انتخابات، فشارها هم افزایش می یابد.

جعفر گلابی سخنان تند نمایندگان محافظه کار را در مجلس نشانه آن دیده که آن ها می خواهند اصلاح طلبان را عصبانی کنند تا عنان از کف فرو نهند و شتابان عکس العمل نشان دهند و در میان دعوای دلخواه چیزی پیدا شود و بهانه گردد و دسته ها راه بیفتد و از همه سو هجوم آورند و... به نظر نویسنده **اعتماد** طرح مخالفان اصلاحات آن است که روی رگ خواب آدمها کار کنند، آنان را تشنه آرامش به هر قیمت کنند و مردم را از راه سنگلاخی که برای رسیدن به مطالبات خود در پیش دارند بترسانند تا از اصلاحات نا امید شوند.

روزنامه های هوادار جناح محافظه کار در گزارش مراسم شانزده آذر در دانشگاه های تهران، خبر داده اند که دانشجویان ناراضی و گروه های وابسته به اصلاح طلبان نتوانسته اند جمعیتی را گرد آورند و در مقابل اجتماع نیروهای بسیج و حزب اللهی بسیار با شکوه بوده است.

رسالت گزارشی از اجتماع حزب اللهی های دانشگاه تهران را که به مناسبت شانزده آذر در دانشگاه تهران برگزار شده بود با جمله ای از ازغدی سخنران گروه های انصار حزب الله و نویسنده روزنامه **کیهان** منعکس کرده است.

به نوشته **شرق** در مراسمی که اعضای انجمن های اسلامی در دانشگاه تهران برپا داشته بودند، حضور نیروهای لباس شخصی مشهود بود. تعدادی از آنان به داخل دانشگاه راه یافته بودند و یکی- دو درگیری در میان دانشجویان شکل گرفت که در فاصله زمانی کوتاهی خاتمه یافت.

در بخشی از گزارش **شرق** آمده که حضور نیروهای لباس شخصی مانع از آن شده بود که دانشجویان اجازه خروج پیدا کند که پس از پراکنده ساختن آنها توسط ماموران، تنها از در شمال غربی دانشگاه در خیابان ۱۶ آذر امکان خروج دانشجویان فراهم شد.

گزارش **شرق** نشان می دهد در تجمع بسیج دانشجویی در فضای بسته تالار دانشکده فنی، حسن رحیم پور ازغندی به دانشجویان حزب اللهی گفته است اگر از شما به عنوان شبه نظامیان یاد می شود شما باکی از این امر نداشته باشید و نسبت به چنین اتهاماتی جا نزنید... اگر مراد از شبه نظامی بودن آمادگی شما در دفاع از ارزش های اسلام و نظام است این افتخار است برای ما... به گفته سخنرانی که در برنامه های تلویزیونی و اجتماعات حزب اللهی ها علیه غرب و اصلاحات و نهادهای بین المللی سخن می گوید در پاسخ آن ها که به مسلح بودن گروه های حزب اللهی اعتراض دارند گفته است باید بزرگ ترین افتخار ما باشد که مسلح شویم برای دفاع از آرمان های انقلاب و اسلام.

کیهان در سرمقاله خود به تجلیل از مراسم دانشجویی بسیج رفته و اجتماعات دیگر را به نقد کشیده و نوشته در سال های اخیر جنبش خالص و پاک گذشته و آرمان های اصلی جنبش را لگدکوب کردند و بر ویرانه های آن مراسم نامزدی انقلاب و ضدانقلاب را احمقانه جشن گرفتند.

به نظر سرمقاله **کیهان** دفتر تحکیم وحدت، به عنوان نماد دفاع از ایران مستقل، آزاد و اسلامی، پاتوقی شده است و شاخه دانشجویی جبهه مشارکت هم میتینگ ورشکسته سی چهل نفری است که با حضور شرکای لائیک آن ها برگزار می شود.

شرق در مقاله ای این سنوال را مطرح کرده است که بر جنبش دانشجویی کشور در این سال ها چه رفته است.

به نظر معصومه شهریار در مقاله **شرق** جنبش دانشجویی با وجود آن که فراز و فرودهای بسیار دیده و روز دانشجو هر سال با سخنان گاه تند رئیس جمهور برگزار می شود اما کسی نمی تواند منکر آن شود که یاس و سرخوردگی بر دانشجویان حاکم شده است.

طنز نویس **آفتاب یزد** با اشاره به شرکت نکردن رییس جمهور خاتمی در مراسم روز دانشجو به طنز نوشته امسال که گذشت سال آینده در روز شانزده آذر به دنبال ماجرائی می گردند که می تواند زدن واکسن سرخک به دانش آموزان باشد که رییس جمهور در این روز در آن مراسم شرکت کند.

محمد حسن روان بخش در ستون طنز **آفتاب یزد** نوشته جواب این سئوالات را که می داند: علم بهتر است یا واکسن سرخک، دانشجو مظلوم تر است یا کودکی که به علت بی توجهی سرخچه گرفته و افتتاح سد و پروژه های ناتمام افتخار آفرین ترست یا افتتاح عملیات واکسن سرخک.

یاس نو در مقاله ای با بررسی آماری نتایج انتخابات شوراها در اسفند گذشته نوشته به طور اصولی اشکالی ندارد که گروه های سیاسی به این نتیجه برسند که با تحریم انتخابات به نتایج دلخواه خود دست یابند ولی آیا برنامه ای وجود دارد که بهتر از حضور در کرسی های مجلس می تواند خواست های اصلاح طلبان را دنبال کند.

حسین باستانی نویسنده **یاس نو** اظهار نظر کرده که پیروزی های آسان انتخاباتی از ۷۶ تا ۸۰ موجب شد که فعالان اصلاح طلب بدعادت شوند آنها عادت کردند که روزنامه هایشان را بفروشند و راحت سخنرانی کنند و راحت رفع تضادهای درونی و تشکیلاتی خود را به بعد موکول کنند. به اعتقاد نویسنده **یاس نو** در حالی که نیروهای سیاسی حق دارند بر مبنای برنامه مشخصی خروج از انتخابات را مطرح کنند اما نمی توانند بدون برنامه و تنها بر اساس نومیادی از برد در انتخابات منت نامیدی خود را بر سر مردم بگذارند.

خشایار دیهیمی در چهارمین نامه از سلسله مقالاتی که با عنوان نامه به هیچ کس و همه کس نوشته و در **یاس نو** چاپ شده با تشریح وضعیت کشور که نه در آن دموکراسی حاکم است و نه دیکتاتوری مجال یافته نوشته است که باید در آستانه انتخابات کاری کرد که گروه های سیاسی بمیرند.

به نظر این متفکر سیاسی، ایرانیان در این روزها بر لبه تیغ راه می روند ما در این سال ها گاه جلوه هائی از نوعی دیکتاتوری را دیده ایم اما مزه آن را به تمامی نچشیده ایم و اگر کسی بگوید وضع از این بدتر نمی شود باید گفت بسیار بدتر هم می تواند شد و آن وقتی است که درگوشی هم سخن نتوان گفت و کل ثروت مملکت به یغما رود و حیات و کل منافع ملی با خطر روبرو شود.

جمهوری اسلامی سرمقاله خود را به سالگرد تاسیس آژانس بین المللی انرژی اتمی اختصاص داده و در آن به رییس جمهور آیزنهاور و چرچیل نخست وزیر بریتانیا که با تاسیس این سازمان موافقت کردند، ناختم است.

به نوشته **جمهوری اسلامی** اظهارات تازه جک استراو وزیر خارجه بریتانیا و مقامات دیگر آن کشور در مورد فعالیت های هسته ای ایران نشان می دهد گردن نهادن به سیاست های آن آژانس تنها به منزله گرفتار شدن کشورها در تارهایی است که برای به ذلت کشاندن دولتها و ملت های مستقل جهان تنیده است .

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن دو شنبه 17 آذر 1382 - 8 دسامبر 2003

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر : مهمترین عناوین امروز روزنامه های الشرق الاوسط ، الزمان ، الحیات و القدس العربی به این شرح است .

* الشرق الاوسط

- حزب الدعوه میان مقتدی صدر و آمریکایی ها واسطه می شود.
- آمریکا خواستار تدریس زبان عبری در مدارس مصری شد.
- یک افسر پلیس در کرکوک به ضرب چاقو کشته شد.
- ائتلاف سازمان اطلاعاتی جدید در عراق تشکیل می دهد.
- ائتلاف قول داد در هفته آینده مشکل سوخت عراق را حل کند.
- آصفی : ایران ، مساله امضای پروتکل الحاقی را بررسی می کند.
- نامه صالح به اسد در مورد عراق
- تظاهرات در حله برای برکناری استاندار بابل عراق

* الحیات

- یکی از افراد تحت پیگرد عربستان کشته شد.
- گفتگوهای قاهره : نه آتش بس فراگیر و نه تفویض قدرت
- به دنبال تهدیدها بر ضد سفارت آمریکا در پاریس 10 تن بازداشت شدند.
- مردی که 1/9 میلیارد دلار دارایی داشت در نزدیک سامراء دستگیر شد.
- ملک عبدالله از برگزاری انتخابات زودهنگام در عراق هراس دارد.
- اسراییل یک کانادایی را به اتهام برنامه ریزی برای حمله بازداشت کرد.

* الشرق الاوسط

- لیست 26 نفره افراد تحت پیگرد عربستن
- اختلافات فلسطینی ها در آخرین لحظه به حالت انفجار رسید.
- صدام از حملات ضد آمریکایی حمایت مالی می کند.
- نحوه تاسیس بانک بین المللی اسلامی بررسی می شود.

* القدس العربی

- کشته و زخمی شدن 4 نظامی آمریکایی در تازه ترین حملات مسلحانه
- علمای سنی : شبه نظامیان باعث ایجاد جنگ داخلی در عراق خواهند شد.
- عربستان ، دفاتر امور اسلامی سفارتخانه های خود را در تمام جهان تعطیل می کند.
- گروه های فلسطینی با آتش بس پیشنهادی مصر مخالفت کردند.
- 9 کودک افغان در تجاوز هوایی آمریکا کشته شدند.